
- 1 - 
 

令和４年度 第１３回(３月)名張市教育委員会会議事項等 

１．開催場所 名張市役所３階 教育委員会室 

２．開催日時 
令和５年３月１３日(月) 午後  ２時００分 開始 

午後  ３時００分 終了 

３．出席者 
西山嘉一教育長、藤本幸生委員、川原尚子委員、辻愛委員、丸下純一

委員 

４．欠席者 なし 

５．事務局 
金森國康教育総務室長、福島良和学校教育室長、山村和久教育総務室

教育総務係長(書記) （以下、議事録中は役職名は省略。） 

６．事項 下記のとおり 

 

（教育長）ただいまから令和４年度第１３回臨時の教育委員会を開催いたします。皆さん

方におかれまして本当にお忙しい中、臨時にお集まりいただいたわけでございます。学校

の方も明日が、中学校の卒業式、そしてまた１６日、１７日が小学校の卒業式ということ

で卒業式を迎えるわけでございます。今日から、マスクの着用につきまして、国の方が緩

和という動きがございます。その学校への影響につきましては、３月３１日までは、現在

のマニュアルに沿ってという形で対応しているわけですが、今の流れの中では、やはり個

人の判断を尊重するということも踏まえていかなければなりません。さて、今日につきま

しては、主に県費負担教職員の人事に関わっての説明をさせていただきたいと思います。

では議事に入ります前に、本日の会議の公開についてお諮りをいたします。本日の事項中、

報告第４号臨時代理した事件（県費負担教職員たる校長、教頭の任命（内申））の承認につ

いては、名張市教育委員会会議規則第８条の規定によりまして、非公開とすることを提案

いたします。委員の皆様方におかれましてご異議ございませんか。 

（各委員）はい。 

（教育長）はい、ありがとうございます。そうしましたらご異議がないようでございます

ので、この案件につきましては非公開として本日の会議を進行することといたします。 

 

１ 報告 

第４号 臨時代理した事件（県費負担教職員たる校長、教頭の任命内申）の承認について

【非公開】 

 

２ その他 

・その他 

 

（教育長）学校教育目標についてということで聞かせていただいていますけれども、事務

局。 

（事務局）はい。学校教育目標、小・中学校版のＡ３の紙をご覧ください。先日の定例教

育委員会でご協議いただきご意見を賜ったところです。修正及び追記をさせていただいた

箇所は、中ほど、本年度の重点目標というところです。若干、整理をさせていただき、豊



- 2 - 
 

かな心の醸成を入れさせていただきました。主に人権教育や平和教育、道徳教育、子ども

の関係づくり等も含めて豊かな心の醸成ということで進めて参りたいと考えております。

下欄に詳細が書いてありますが、先日、ご意見いただきました左側の四角の中の丸四角と

いいますか、教育センターの活用というところの適応指導教室、これを教育支援センター

に修正をさせていただいております。それから、右に３つ四角がありまして、右側の学校

力、教師力の向上ということで、教職員がやりがいを感じる環境の整備ということで、先

ほど教育長からも教職員の年齢構成等の、そういったアンバランスの中で、学校運営をし

ていかないといけないということでですね、丸の二つ目三つ目を追記させていただきまし

た。ミドルリーダーをはじめとする教職員の人材育成、そして、組織力、チーム対応力の

向上ということで、やはり個人ではできない、組織で対応していくと、こういったところ

が大事であると思いますので、ここのところを追記させていただきました。下段の本年度

の関連事業につきましては、先日申し上げた通りでございます。以上です。 

（教育長）はい。ありがとうございました。前回、協議いただいた中で修正や加筆をして

いただいたということでございますが、これについて、ご意見ございましたらお出しいた

だけたらと思います。よろしいですか。そうしましたら、これにつきましては、学校経営

目標と合わせて、３月の最後の校長会で出していただいて、次年度の学校運営の方にいか

していただくということで、よろしくお願いしたいと思います。そうしましたら、今日に

つきましては、これで終わらせていただきます。次回の定例教育委員会の日程につきまし

ては、前回お決めいただいた通りの日程で変更ありませんので、ご予定ください。 

 

  ・定例教育委員会の日程について 

    決定 ４月６日(木) 午後２時〜 庁議室 

    予定 ５月２日(火) 午後２時〜 庁議室 

 

（教育長）それではこれをもちまして、令和４年度第１３回の臨時の教育委員会の方を閉

会いたします。どうもありがとうございました。 

（各委員）ありがとうございました。 

 

 

 


